
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina
nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: APPROVAZIONE E SOTTOSCRIZIONE DELLA CONVENZIONE  TRA L'ISTITUTO 
ONCOLOGICO VENETO - IRCCS E L'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI TELEMATICA NICCOLÒ 
CUSANO DI ROMA PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI TIROCINIO FORMATIVO PER GLI 
ALLIEVI ISCRITTI AI MASTER DI AREA SANITARIA. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si approva e sottoscrive la convenzione tra l'Istituto 

Oncologico Veneto IRCCS e l'Università degli Studi telematica Niccolò Cusano di Roma per lo svolgimento 

di attività di tirocinio formativo per gli allievi iscritti ai Master di area sanitaria.  

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

2

Il Responsabile della UOSD Affari Generali e Legali, responsabile del procedimento, attestata la regolare 
istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale 
e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

con comunicazione del 17 maggio 2024, registrata al protocollo IOV n. 10391/24, l’Università degli 
Studi telematica Niccolò Cusano di Roma ha inviato formale richiesta di approvazione e sottoscrizione 
di una convenzione per lo svolgimento di attività di tirocinio curriculare per i propri iscritti ai Master 
in area medico sanitaria; 
il Direttore Sanitario, con nota del 4 giugno 2024, ha espresso parere favorevole sulla richiesta di 
convenzione di tirocinio;

TENUTO CONTO che:
dal combinato disposto tra l’articolo 2 comma 1 lett. e) e l’articolo 8 comma 1 della Legge Regionale 
n. 26 del 2005 si desume che l'Istituto può esercitare attività diverse da quelle istituzionali, purché 
compatibili con le finalità di cui all'articolo 2, per le quali può stipulare accordi e convenzioni anche 
con istituzioni universitarie avendo tra le proprie finalità anche quella di supportare, tramite idonee 
modalità, le istituzioni di istruzione e formazione curriculare oltre che post lauream;
il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica n. 270 del 22.10.2004, ed in 
particolare l’art. 3, comma 9, stabilisce che le università possono attivare, disciplinandoli nei 
regolamenti didattici di ateneo, corsi di perfezionamento scientifico e di alta formazione successivi al 
conseguimento della laurea o della laurea magistrale, alla conclusione dei quali sono rilasciati i master 
universitari di primo e di secondo livello; 
l’Università degli Studi telematica Niccolò Cusano, istituita con D.M. del 10.05.2006, pubblicato in 
G.U. n. 140 del 19.06.2006, ha attivato i Master di I livello in “Gestione del coordinamento nelle 
professioni sanitarie”, “Infermieristica ed Ostetricia Legale e Forense” e “Area critica ed emergenza 
sanitaria”;

VISTO che:
l'art.1 dell'allegato A alla D.G.R.V. n. 1816 del 7/11/2017 definisce il tirocinio come misura formativa 
di politica attiva del lavoro tesa a fornire un’opportunità lavorativa temporanea, non costituente 
rapporto di lavoro, oltre che a consentire ai soggetti coinvolti di conoscere e di sperimentare in modo 
concreto la realtà lavorativa attraverso una formazione professionale e affiancamento direttamente sul 
luogo di lavoro, al fine di favorire l’inserimento lavorativo e l’occupabilità del soggetto; 

CONSIDERATO che:
risulta quindi opportuno stipulare una convenzione di tirocinio nell’ambito dei Master sopra 
menzionati poiché, da un lato, si offre la possibilità agli allievi dei master di frequentare le strutture di 
questo Istituto e, dall’altro, le suddette strutture si giovano della formazione teorica acquisita dagli 
allievi durante la frequenza dei moduli teorici previsti dai loro piani formativi;

DATO ATTO che:
l’Università degli Studi Niccolò Cusano assicura i tirocinanti contro gli infortuni sul lavoro presso 
l’INAIL nonché per la responsabilità civile presso compagnie assicurative operanti nel settore;

RICHIAMATO il “Regolamento sulle frequenze e sui tirocini”, approvato con deliberazione del Direttore 
Generale n. 16 del 18.01.2024.

Tutto ciò premesso, si propone di approvare e sottoscrivere la convenzione tra l’Istituto Oncologico Veneto – 
IRCCS e l’Università degli Studi telematica Niccolò Cusano di Roma per lo svolgimento dell’attività di 
tirocinio formativo per gli allievi iscritti ai Master di area sanitaria, nel testo allegato al presente provvedimento 
di cui costituisce parte integrante e sostanziale.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

3

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Responsabile della UOSD Affari Generali e Legali dell’avvenuta regolare 
istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e 
nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 
per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare e sottoscrivere la convenzione tra l’Istituto Oncologico Veneto – IRCCS e l’Università degli 
Studi telematica Niccolò Cusano di Roma per lo svolgimento di Master di area sanitaria;

2. di dare atto che la convenzione avrà la durata di tre anni a decorrere dalla data di ultima sottoscrizione e 
comunque produrrà effetti fino al termine del percorso formativo previsto dal Master;

3. di dare atto che l’Università assicura i tirocinanti contro gli infortuni sul lavoro presso l’INAIL, nonché 
per la responsabilità civile presso compagnie assicurative operanti nel settore.

4. di precisare che il tirocinio non costituisce rapporto di lavoro, pertanto nessun onere è posto a carico del 
bilancio dell’Istituto;

5. di incaricare la UOSD Affari Generali e Legali, la UOSD Professioni sanitarie ospedaliere e il Servizio 
Prevenzione e Protezione affinché diano seguito agli adempimenti conseguenti al presente provvedimento;

6. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo On line presente nel sito istituzionale di questa 
amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale
  dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


